UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Excessibvs Prælatorum. Titvlvs VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

sicut, sicut eam in vita obtinebit beata. Quinto, quod qualiter intellectus natura in seipso naturaliter est qualiter; quod anima non indiget lumen glorie ipsam elevante ad Deum vindicem, & eo beate frumentum. Sexto, quod si in aliis exercetur virtutum, est hominis imperfectorum, & perfecte anima licentia ei virtutes. Septimo, mulieris osculum (cum ad hoc, natura non inclinatur) est mortale peccatum: Actus autem carnalis (cum ad hoc incline) peccatum non est, maxime cum tentator exercens. Octavo, quid in elevatione corporis IESI Christi, non debent alitare, nisi eidem reverentiam exhibere: afferentes, quod illae imperfectiones eisdem, si puritate & altitudine seu contemplationis tantum descendenter, quod circa ministrorum leui sacramentum Eucharistie, aut circa paucorum, humanitatem Christi aliqua cogitarentur: Nonnulla etiam alia sub-similata quadam fantatis: pice dicunt, faciunt & cominitut, quod oculos divinae maiestatis ostendunt, & gravitate continetur periculum animarum. Cum autem ex debito commissi nobis officii buximodo fecimus, & premios ipsius exercitando errores (ne propagantur ulterius, & per ea conditum fidelium damnabili corruptum) extirpare ab ecclesia catholica necessarium habemus.

Constitutio concilia: Secundum istum cum ter & humana, sulariarum approbatibus episcopatibus pravitatem, per factus sua iuramento quendam format, usuras exig & lovi, inde mandat concilium, ut ei solvendis eas debitorum scienter compellant, & si ipsorum continentiam statutorum gravia impetraverint, que usuras reperientibus onera, aliquo modo per his discitis coloribus, & fraudibus ex quibus constitutionem impediunt exercendum. Nos ergo ipsorum hiatus obviae volentes, facto apparet socii datum, ut in quicunque communicatione ipsius quatuor, capitanei, reforas, confides, iugos, eruditum atque aliqui usus officiales statua, modicula de cunctis, scriberet vel distaret, aut quod diligenter vel quod soluta, cum repudierit, non reficiatur prius liber, scienter judicare prasumpserint, fermentum communicationis incursum, nisi statua hismodi hancem etiam in communicatione ipsorum (si super eam possent vocari), intra tres mensiles delenerint, aut hujus tunc confundentes erroris eorum, hanc talents quoque ratio praecompenserint obfererent.

Generales in eis usuras etiam regule ducasum futrum, Iam And.

Ceterum, quia ferentur ne implacabilem compunctionem, quicunque inueniuntur sedibus, sicut

Nos facto approbante concilio, sciam ipsam cum  
præmissis erroribus damnamus & reprobamus omnino;  
inhibentes distinctius, ne quis ipsos de cetero reteat, ap-  
probet vel defendat. Eos autem qui fecerit egezim, &  
ad invaditionem canonicae decernimus puniendos. Porro  
di cæciliis & illarum partium inquitores heretici pa-  
viratis, in quibus Begusid & Reguine hujusmodi con-  
morantur, sum officium circa eos diligenter exerceant,  
inquietantes de vita & conversatione ipsorum, qualiterve  
sentiantur de articulis fidei, & ecclesiæ sacramentis. In  
illis vero, quois culpabiles resperirent (nisi abjuratis  
sponte prædictis erroribus posuerintur, & satisfacio-  
nem exhibuerint competentem) debutam exerceant uti-  
litionem.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO, VEL  
CASUALI.  
TITVLVS IV.  
CAP. UNIC.

**CAP. VNI.**  
Fatisus, infans, vel dormiens, horrum multulam, vel occidens,  
non efficiat terribilis: nec etiam illa, qui alter mortem utare  
noquunt, sum in usum occidit, vel multul. b.  
*Cognoscere v. Cognoscere Veneris*

**Clemens V. in Congre. Venetiensi.**  
I*n*stante *A*udiencia  
**Clemens V. in Congre. Venetiensi.**  
**U**eritatis et assidui nos quoniam negligimus  
et nos deinceps non solum quoniam  
negligimus sed etiam quoniam nos  
negligimus.

D E V S V R I S.  
TITVLVS V.  
CAP. VNICVM.

*Officialis communicationis facientes, dictantes, sicut scilicet  
Barbari super ipsius facturam, non respondeant, vel non refutentis,  
vel indecens facturam vel, ut non detinetis id (s) patentes (id est)  
tria mensa de libro communicationis, vel illa forsanem, excommunicati  
nisi sunt Ioseph. Andre.*

**E**x & gravi ad nos insinuatione pervenit, quod  
quorundam communites locorum in offens-  
iam Dei & proximi, ac contra jura divina pari-

a Hanc Clementinam latitudinem reperiuit Didacus Corvinus:  
eum videlicet. b Pro materia intellectu vide B. Thom. 2.  
sq. 28. per istam questionem.

253 ceteri mancipari. Quidam præterea capellanos in ecclæsia pleno jure specianib[us] ad eosdem ( licet nulla causa habet legum) celebrare non sinunt; nec admittunt p[ro]cessione p[re]cacionis ecclæsialia sacramenta. Nonnulli & ceteri indebet[ur] abbates, monachos & conversos exemptionem, necon[tra] & ceteros ipsi pleno jure subiectos, non parcent in iis eisam, in quibus non tenentur eidem, inconfusa facilitate suspendunt, excommunicant, expulsi, incarcernant, ac loca & ecclæsias inveniunt. In exigendo infuper ab ipsi excep[er]t, ipso[rum] subditis subfida charitatis, excedunt minimum contra eos. Et infolias ac indebitas ipsi causa jura exactiones imponunt: Novis censu & in eis opera parochialibus imponunt ecclæsias, in quibus exempli obtinet, patronatus: Procerus iustificatio, seu sententia iustificatio, lata & delegatis sedis Apollinaris, vel conservatoribus pro exemplis, publicari seu tunc mandari a suis subditis, non permitunt. Tabellarios publicis inh[ab]ent, ne influentiis consenserint. Ejusdembus ne iustitiam faciant, ac jurisprimitas ne contumeliam vel auxilium præbeant in causis; seu negotiorum modum. Prætentatos per exemplis ad ordinem vel beneficia, quoscum præsentant, ad eos pertinet, non admittere, nisi præsentantes ponant obedientiam inquisitione literarum, quas pro hujusmodi præsentatione transmiserint: Ecclæsias quoque vacantes, in quibus monasteria ju[m] obtinente patronatu (repulsi priuatis idoneis præsentatis ad eas) personas institutu[m]b[us] & indigentes. Quidam etiam ecclæsias curiam nimirum habentes ad incunatam Abbatum spedientes, quam fratres quoniam clericis scolaribus tradidunt, successores ad sacerdotium, clericis ipsi decesserunt, successerunt clericis, quoniam ipse proper hoc edictu[m] invenitatem non vident. Nonnulli quoque in ecclæsia monachorum iuri ipsorum sibi appropria[n]t, & de ipsorum redditibus, ut volunt, ordinant, ita eis retribu[n]t earum, & non remaneat unde valent f[ac]tum. Quidam cum armis & erecto vexillo, mollesca & alia bona contra iustitiam defrauen[t]i exempli, qui etiam tempora posederunt, quod de morte memoria non existit: Miranturque frequenter ac conseruato[rum] futuram civitatem: & diocesum sios conlangues & nepotes, & interdum animalia sua cum subditis, ut sis de bonis monasteriorum debet profidere. Abbates infuper, & priores monasteriorum frequentem complicant, ut suis confanguineos & nepotum monasteriorum suorum, seu prioratum possessorum concedant in perpetuum, vel ad tempus: quas quidam concesserint, vel a pensione nos nullas efficiant ipso jure: Eosdem quoque Abbates & priores quoque complicant ad præsentandum sibi ad ecclesia vocantes, in quibus ju[m] obtinente patronatu, & ad monachandam interdum suis familiis, conlangue[n]t, & confundent; quid in suo dominio temporali per valles, & ipsorum temporales officiales monasteriorum bona mobiles & immobiles per violentiam arripunt, in collibus non paucis distante: & alter va[n]guis periculi ecclæsialis & monasteriorum hominibus inveniuntur. Traxica iudicium, iniuste Abbates, & ait[ur] beneficiorum beneficij suis privant, & sicut beneficiorum illorum percipere valent, ita sano[rum] præcepto privilegi, quod afferunt se habent, quod siquies ad certum tempus fructus beneficiorum suorum possint percipere primi anni: Quibus non

contenti equos, boves, thesaurum, & alia bona monasteriorum & beneficiorum vacanciam illicite occupant, quæ essent futuri successoribus referenda: Quidam militibus, & aliis potentibus dignitatum futurum redditus & proveniens vendunt ad tempus, ut per seipso exempli vicini fortius opprimantur: nonnulli etiam indebet monasteria dirimunt. Alii domos & hospitalia & alia bona monasteriorum mobiles & immobilia frequenter occupant, & devinent occupata: Plures quoque sine causa justa impeditum est exempli loca sua valeant reparare. Quidam statua faciunt per quæ derogatur privilegii exemplorum. Et generaliter, quamp[er] p[ri]lati reli- giosi, præteriam exemplis & privilegiis, in personis & rebus suis ac iuribus, ac spiritualibus & temporalibus, graves inferunt, contra iustitiam, & coram privilegia, iurias & iacturas. Verum quia una est regularium & secularium prælatorum, & subditum exemplorum & non exemplorum universalis ecclæsia, extra quam nullus omnino saluator, quorum omnium unus est Dominus, una fides, & unum baptisma: decet ut omnes, qui ejusdem sunt corporis, unius etiam sint voluntatis, & sic ut at invicem vinculo charitatis sint adfracti. Decet igitur, ut & p[ri]lati, & ceteri tam exempli, quidam non exempli fuisse sint contenti, & alter in alterius iuriam non proficiat seu iacturam. Universis itaque p[ri]lati ecclæsiarum præfentis iunctio[n]is editio difficit[ur] recipiendo mandamus, quatenus ipsi à p[ri]vatis gravissimis omnino cessantes, & celsitate suis subditis facti, viros religiosos, exemplos, privilegiatos, & non exemplios, mendicantes & non mendicantes, charitative tractent & forent, & sua iura & privilegia inviolabiliter ligent. Erunt enim plus solet timeri, quod speculator, quam quod generaliter inhibetur; eisdem p[ri]lati difficultate inhibemus, ut Abbates, priores, & alios religiosos, ne ad sua generalia, vel provincialia vadant capitula, impedit quomodo libenter presumant.

DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBVS  
PRIVILEGIATORUM.

TITULUS VII

CAP. L

Ponit se[ci] casu, in quibus religiosi excommunicati, & absolucionem Papæ referunt: & privilegiis, & exemptionibus non obstantibus est per ordinariis locorum denunciari precepit. Iean. And.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

**R**eligiosi, qui clericis aut laicis sacramentumunctionis extrema, vel Eucharistie ministrare, matrimoniis solemnizare, non habent super his p[ri]eciali Presbyteri licentia [pecial], aut qui excommunicatos à canone, præter quam in casibus à iure expellos, vel privilegiis fed. Apoll. concessis, idem, vel à sententiis perlatiis provincialia aut synodalis promulgatis, sicut verbis eorum utaruntur, à pena & culpa absolvantur, quoniam presumunt: excommunicationis incurvant sententiam ipso factio, per seidem. Apolloticam dimicata ab solvendis, quos etiam locorum ordinarii (possunt quae de hoc ei confitent) excommunicatos facient publice nunciat, donec de absolutione ipsorum eis fuerit facta fides, nullo religioso in eisdem super hoc exemplio, vel alio privilegio suffragante.